Nội dung: Bài tựa *Học văn dư tập tự tự* và khuynh hướng tư tưởng thi học của Trương Đăng Quế

2.1. Bài tựa *Học văn dư tập tự tự*

Bài tựa *Học văn dư tập tự tự* 學文餘集自序 được chép trong sách *Trương Quảng Khê tiên sinh tập* 張廣溪先生集, (ký hiệu VHv.30, Thư viện Viện nghiên cứu Hán Nôm, bản khắc in năm Tự Đức thứ 10 (1857)) [5, tr.6-9]. Đây là bài tựa do Trương Đăng Quế viết cho tác phẩm thơ *Học văn dư tập* của chính ông. Trước bài tựa *Học văn dư tập tự tự* là hai bài tựa của hai vị đại bút Lương Khê Phan Thanh Giản (1796 - 1867) và Tùng Thiện vương Nguyễn Phúc Miên Thẩm (1819 - 1870).

Cho nên, bèn viết lời tựa này để

nêu lên trên đầu cuốn sách là ý muốn thuật lại các điều hiểu biết của bản thân về thi học trong lúc bình sinh như thế, chứ lúc ban đầu không có ý muốn truyền lại vậy.

Năm Tự Đức thứ 10 (1857) cuối xuân Đinh Ty, ông già Quảng Khê Trương Đăng Quế Diên Phương viết.

2.2. *Khuyñh hướng tư tưởng thi học của Trương Đăng Quế*

Trương Đăng Quế, thông qua bài tựa *Học văn dư tập tự tự* đã nêu lên một số luận điểm quan trọng của ông về vấn đề sáng tác thơ ca, những luận điểm đó sẽ giúp chúng ta có những cơ sở lý luận bước đầu để sơ bộ tìm hiểu, đánh giá khuyñh hướng tư tưởng thi học của ông.